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1.인적자원 운용 42,440 19,103 23,337

1.기타 교직원보수 35,106 13,479 21,627

1.교직원대체인건비 35,106 13,479 21,627

1.[초]교원대체인건비 2,561 0 2,561

1.기간제교원인건비 2,561 0 2,561
(성립전)(유·초등)기간제교원 성과상여금

 : 1,280,220원*2명=
2,561,000

2.[유]교원대체인건비(유치원) 32,545 13,479 19,066

1.기간제교원인건비 31,370 13,479 17,891
(성립전)(유)시간제기간제교사인건비 : 

13,537,210원*1교=
13,538,000

(성립전)시간제강사(정규교사) : 

3,072,000원*1교=
3,072,000

(성립전)시간제기간제교사성과상여금 : 

1,280,260원*1명=
1,281,000

2.기간제교원법정부담금 1,175 0 1,175
(성립전)시간제기간제교원 4대보험 기관부

담금 : 1,174,560원*1교=
1,175,000

2.교직원 복지 및 역량강화 7,334 5,624 1,710

2.교직원복지 2,550 840 1,710

1.[초]동호회지원 1,710 0 1,710

1.교직원복지비 1,710 0 1,710 교직원연수운영 : 30,000원*57명= 1,710,000

2.학생복지/교육격차 해소 450,116 410,700 39,416

1.급식 관리 299,867 287,146 12,721

1.학교급식운영 299,867 287,146 12,721

1.[초]급식재료구입비 264,952 230,738 34,214

1.급식용식재료비 264,952 230,738 34,214
(성립전)친환경농산물(쌀포함) : 

8,459,000원*1교=
8,459,000

(성립전)친환경농산물(쌀포함) : 

12,085,000원*1교=
12,085,000

(성립전)우수농축수산물 : 8,041,000원*1

교=
8,041,000

(성립전)우수농축수산물 : 5,629,000원*1

교=
5,629,000

2.[초]우유급식비 0 22,059 -22,059

1.우유대금 0 22,059 -22,059 우유대금 : -430원*270명*190일= -22,059,000

4.[초]대체인건비 1,205 639 566

1.기간제직원인건비 1,205 639 566 조리종사원대체인건비 : 71,000원*1명= 71,000

(성립전)조리종사원대체인건비 : 71,000원

*1명=
71,000

(성립전)조리종사원대체인건비 : 71,000원

*1명=
71,000
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(성립전)조리종사원대체인건비 : 70,430원

*1명=
71,000

(성립전)조리종사원대체인건비 : 70,430원

*2명=
141,000

(성립전)조리종사원대체인건비 : 141,000

원*1명=
141,000

2.보건관리 67,444 39,874 27,570

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 46,140 19,120 27,020

2.[초]학생건강검사 6,044 10,050 -4,006

1.학생복지비 6,044 10,050 -4,006 1학년 건강검진 : -1,034,990원*1회= -1,034,000

4학년 건강검진 : -863,050원*1회= -863,000

2학년 건강검진

(2020년 유예) : -899,550원*1회=
-899,000

5학년 건강검진

(2020년 유예) : -820,040원*1회=
-820,000

구강검사(3,6학년) : -332,200원*1회= -332,000

소변검사(3,6학년) : -58,630원*1회= -58,000

3.[초]보건실운영 6,050 4,850 1,200

5.비품구입비 1,950 750 1,200 보건실 신장계 구입 : 800,000원*1대= 800,000

비접촉 체온계 구입 : 400,000원*1대= 400,000

5.[초]코로나19대응 단기방역활동도우미인건비23,176 0 23,176

1.기간제직원인건비 23,176 0 23,176
(성립전)방역활동도우미인건비 : 

2,755,000원*3명=
8,265,000

(성립전)방역활동도우미인건비 : 

3,800,000원*1교=
3,800,000

(성립전)방역활동도우미인건비 : 

3,703,666원*3명=
11,111,000

6.[초]감염병예방관리 8,750 2,100 6,650

1.일반수용비 1,500 0 1,500 (목적)방역소독비 : 300,000원*5회= 1,500,000

2.학생복지비 7,250 2,100 5,150 방역물품구입 : 70,000원*5종= 350,000

(목적)방역물품구입 : 200,000원*24종= 4,800,000

2.학교환경위생관리 21,304 20,754 550

3.[초]환경위생점검 1,540 990 550

1.일반수용비 1,540 990 550 실내환경및공기질측정 : 550,000원*1식= 550,000

3.학생복지 82,805 83,680 -875

1.교육복지우선 48,060 48,060 0

김승규 2021년 10월 05일 15시 04분 27초 2 전라북도교육청 이리송학초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]환경조성 9,732 8,532 1,200

1.운영수당 3,207 2,892 315 행복동행강사비 : 105,000원*3회= 315,000

2.교육운영비 6,525 5,640 885 행복동행활동비 : 88,500원*10회= 885,000

3.[초]운영지원 3,052 4,252 -1,200

1.무기계약직원인건비 100 1,300 -1,200 시간외근무수당 : -20,000원*60시간= -1,200,000

4.[초]맞춤형 지원 26,120 26,120 0

1.운영수당 14,620 14,364 256 방학교실강사비 : 256,000원*1식= 256,000

2.교육운영비 11,500 11,756 -256 방학교실(운영비) : -256,000원*1식= -256,000

2.학생복지운영 34,745 35,620 -875

2.[초]학생교과서구입 30,245 31,120 -875

1.교육운영비 30,245 31,120 -875
학생교과서 및 교사용지도서 : -875,000원

*1식=
-875,000

3.기본적 교육활동 144,135 133,365 10,770

1.교과 활동 127,515 78,420 49,095

1.교과활동지원 25,970 21,880 4,090

1.[초]학습준비물구입 18,040 13,950 4,090

1.학습준비물 18,040 13,950 4,090 학습준비물 구입비 : 10,000원*409명= 4,090,000

2.과학 교과활동 5,266 5,166 100

3.[초]학생과학발명품경진대회제작지원금100 0 100

1.교육운영비 100 0 100
(성립전)학생과학발명품경진대회지원비 : 

100,000원*1회=
100,000

3.[국고]체육 교과활동 40,831 17,419 23,412

1.[초]교과운영 1,600 1,000 600

1.교육운영비 1,600 1,000 600 체육물품구입 : 50,000원*4종= 200,000

강당소모품구입 : 50,000원*4종= 200,000

체육교사 피복비 : 200,000원*1명= 200,000

4.[초]학교스포츠클럽활동 4,500 0 4,500

1.교육운영비 4,500 0 4,500 (성립전)용품구입 : 8,000원*450명= 3,600,000

(성립전)교내리그대회 상품비 : 6,000원

*40명=
240,000

(성립전)리그대회출전학생용품 : 35,000원

*10회=
350,000
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(성립전)리그대회출전학생식사비 : 8,000

원*10명*2회=
160,000

(성립전)리그대회출전학생간식비 : 3,000

원*10명*5회=
150,000

5.[초](목적)스포츠강사인건비 등 1,320 300 1,020

1.기간제직원인건비 1,020 0 1,020
(성립전)스포츠강사 가족수당 : 60,000원

*12월=
720,000

(성립전)스포츠강사 정기상여금 : 300,000

원*1회=
300,000

6.[초]2학기 스포츠강사 인건비 17,292 0 17,292

1.기간제직원인건비 17,292 0 17,292
(성립전)2학기스포츠강사인건비 : 

1,900,260*6개월=
11,402,000

(성립전)2학기 기관법정부담금 : 

1,457,000원*1교=
1,457,000

(성립전)스포츠강사 퇴직금 : 2,343,000원

*1명=
2,343,000

(성립전)맞춤형복지인상분 : 50,000원*1명

=
50,000

(성립전)2학기 급식비 : 140,000원*6개월= 840,000

(성립전)스포츠강사 명절휴가비 : 600,000

원*2회=
1,200,000

6.특수교육교과활동 8,978 5,400 3,578

3.[초]특수교육대상자방과후학교운영 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전)방과후학교운영비 : 100,000원*5

명*6월=
3,000,000

4.[초]특수교육대상자통학비 578 0 578

1.교육운영비 578 0 578 (성립전)통학비 : 115,600원*5명= 578,000

7.유치원 교과활동 43,020 25,105 17,915

1.[초]교과활동지원 5,586 6,606 -1,020

1.운영수당 1,430 950 480 보결수당 : 80,000원*6일= 480,000

2.교육운영비 2,156 3,656 -1,500 교재,교구 구입 : -750,000원*2회= -1,500,000

2.[초]방과후과정운영비 10,414 10,040 374

2.운영수당 4,934 4,560 374
자원봉사자활동비(하모니) : 22,000원*17

일=
374,000

3.[유]유아학비(교육과정) 15,417 5,267 10,150

1.교육운영비 15,417 5,267 10,150 (성립전)기타운영비 : 1,060,000원*3월= 3,180,000

(성립전)기타운영비 : 1,500,000원*3개월= 4,500,000

(성립전)급간식비 : 190,000원*2개월= 380,000

(성립전)급간식비 : 5,000원*22명*19일= 2,090,000
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4.[유]유아학비(방과후과정) 9,491 3,192 6,299

1.운영수당 6,465 2,460 4,005 (성립전)특성화강사비 : 610,000원*3월= 1,830,000

(성립전)특성화강사비 : 725,000원*3개월= 2,175,000

2.교육운영비 3,026 732 2,294 (성립전)간식비 : 875,000원*1개월= 875,000

(성립전)간식비 : 709,500원*2월= 1,419,000

5.[유]방과후 혼합급식개선 지원비 2,112 0 2,112

1.교육운영비 2,112 0 2,112 (성립전)급식비 : 2,400원*22명*40일= 2,112,000

2.창의적 체험활동 16,620 54,945 -38,325

1.자율활동 16,620 20,620 -4,000

6.[초]교육활동발표회 0 4,000 -4,000

1.교육운영비 0 4,000 -4,000 운영물품구입 : -200,000원*20학급= -4,000,000

2.현장체험학습활동 0 34,325 -34,325

1.[초]수학여행 0 2,448 -2,448

1.교육운영비 0 2,448 -2,448 차량임차비 : -2,448,000원*1식= -2,448,000

2.[초]1학기 현장학습 0 14,792 -14,792

1.교육운영비 0 14,792 -14,792 입장료 및 기타경비 : -8,000원*474명= -3,792,000

차량임차료 : -550,000원*20대= -11,000,000

3.[초]2학기 현장학습 0 17,085 -17,085

1.교육운영비 0 17,085 -17,085 입장료 및 기타경비 : -17,000원*405명= -6,885,000

차량임차료 : -600,000원*17대= -10,200,000

4.선택적 교육활동 385,990 341,817 44,173

1.방과후학교 운영 300,493 302,921 -2,428

1.방과후학교운영 193,781 261,547 -67,766

1.[초]교과프로그램 170,554 242,620 -72,066

1.운영수당 120,294 208,560 -88,266 바이올린강사비 : -13,872,580원*1식= -13,872,000

수학강사비 : -14,105,650원*1식= -14,105,000

컴퓨터강사비 : -11,891,340원*1식= -11,891,000

주산암산강사비 : -12,324,860원*1식= -12,324,000
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영어강사비 : -10,881,770원*1식= -10,881,000

미술강사비 : -9,840,120원*1식= -9,840,000

종이접기클레이강사비 : -7,603,790원*1식

=
-7,603,000

축구1강사비 : -3,980,000원*1식= -3,980,000

축구2강사비 : -4,367,900원*1식= -4,367,000

한자강사비 : -9,361,330원*1식= -9,361,000

방송댄스강사비 : -12,919,980원*1식= -12,919,000

로봇과학강사비 : -7,123,550원*1식= -7,123,000

(성립전)자유수강권지원금(강사비) : 

5,000,000원*6회=
30,000,000

2.교육운영비 50,260 34,060 16,200
(성립전)자유수강권지원금(교재및재료비)

 : 2,700,000원*6회=
16,200,000

2.[초]방과후 학교보조인력운영 13,227 12,927 300

1.무기계약직원인건비 12,677 12,377 300
(성립전)방과후행정실무사인건비 : 

300,000원*1명=
300,000

3.[초]방과후학교운영지원 10,000 6,000 4,000

2.전기요금 2,586 736 1,850 (성립전)냉난방전기료 : 1,850,000원*1회= 1,850,000

3.교육운영비 5,200 3,050 2,150 (성립전)교재및재료비 : 250,000원*5회= 1,250,000

(성립전)방과후학교운영비 : 900,000원*1

회=
900,000

2.돌봄교실운영 106,712 41,374 65,338

1.[초]돌봄교실운영 5,375 0 5,375

1.교육운영비 5,375 0 5,375
(성립전)여름방학 중식비 : 5,000원*25명

*43일=
5,375,000

2.[초]돌봄전담사운영 71,017 14,374 56,643

1.무기계약직원인건비 65,379 12,724 52,655
(성립전)초등돌봄전담사인건비 : 

31,700,000원*1교=
31,700,000

(성립전)초등돌봄전담사인건비 : 

1,853,333원*3명*3월=
16,680,000

(성립전)명절휴가비 : 600,000원*3명*2회= 3,600,000

(성립전)정기상여금 : 225,000원*3명= 675,000

2.기간제직원인건비 640 0 640
(성립전)대체근로자인건비 : 640,000원*1

교=
640,000

4.무기계약직원법정부담금 3,348 0 3,348
(성립전)4대보험 기관부담금 : 3,348,000

원*1교=
3,348,000

3.[초]돌봄교실운영(목적) 30,320 27,000 3,320

3.교육운영비 18,520 15,800 2,720 (성립전)교재교구구입비 : 507,500원*4회= 2,030,000
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(성립전)돌봄교실 중식비 : 5,000원*138식

=
690,000

4.비품구입비 3,000 2,400 600 (성립전)프린터기 외 : 300,000원*2회= 600,000

3.교기육성 70,497 23,896 46,601

1.교기운영 70,497 23,896 46,601

2.[초]운동부지도자인건비 35,257 14,696 20,561

1.기간제직원인건비 33,923 14,696 19,227
(성립전)운동부지도자인건비 : 13,170,000

원*1명=
13,170,000

(성립전)명절휴가비 : 600,000원*2회= 1,200,000

(성립전)연차수당 : 2,125,000원*1명= 2,125,000

(성립전)퇴직금 : 2,732,000원*1명= 2,732,000

2.기간제직원법정부담금 1,334 0 1,334
(성립전)4대보험기관부담금 : 1,334,000원

*1교=
1,334,000

3.[초]육성종목 운영비 8,100 3,200 4,900

1.여비 500 0 500 (성립전)지도자여비 : 50,000원*10회= 500,000

2.교육운영비 7,600 3,200 4,400
(성립전)훈련비(숙식비및훈련용품비 등) :

 400,000원*1명=
400,000

(성립전)교통비(렌트 및 유류비 등) : 

800,000원*5회=
4,000,000

4.[초]체육인재양성훈련보조금 2,035 0 2,035

1.교육운영비 2,035 0 2,035
(성립전)(목적)훈련용품 및 간식비 : 

203,500원*10회=
2,035,000

5.[초]제50회 전국소년체육대회 참가선수(팀)운영비6,120 0 6,120

1.교육운영비 6,120 0 6,120
(성립전)훈련비(숙식비,훈련용품비,단복비

 등) : 612,000원*10회=
6,120,000

6.[초]제50회 전국소년체육대회전략종목 강화훈련비5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000
(성립전)훈련비(숙식비 및 훈련용품비) : 

500,000원*10회=
5,000,000

7.[초]학교체육활성화지원(수상안전교육차량임차료)5,400 0 5,400

1.교육운영비 5,400 0 5,400 (성립전)차량임차료 : 675,000원*8대= 5,400,000

8.[초]태백산기전국종합핸드볼대회 참가비1,385 0 1,385

1.교육운영비 1,385 0 1,385
(성립전)(목적)훈련용품비 및 간식비 : 

138,420원*10명=
1,385,000

9.[초]전라북도체육영재지원금 1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200
(성립전)(목적)운동용품 및 학용품비 등 :

 240,000원*5회=
1,200,000

5.교육활동 지원 123,553 76,613 46,940

1.교무업무 운영 16,785 15,885 900
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1.교무학사운영 16,785 15,885 900

1.[초]교무학사운영 3,365 2,865 500

2.교육운영비 3,225 2,725 500 사무용품 등 구입 : 50,000원*10종= 500,000

4.[초]교직원안심전화서비스 480 1,080 -600

1.일반수용비 480 1,080 -600 사용료 : -100,000원*6회= -600,000

8.[초][가치]학교혁신워크숍(목적) 2,000 2,000 0

1.일반수용비 0 122 -122 운영비 : -122,000원*1회= -122,000

2.운영수당 582 510 72 강의료및원고료 : 72,000원*1회= 72,000

3.목적사업업무추진비 1,418 1,368 50 식비 : 10,000원*5회= 50,000

9.[초]학교로찾아가는실행연수 1,000 0 1,000

1.운영수당 660 0 660 (성립전)강사비 : 110,000원*3명*2회= 660,000

2.교육운영비 340 0 340 (성립전)연수운영비 : 170,000원*2회= 340,000

2.생활지도운영 16,848 16,498 350

3.학생안전교육 2,510 2,160 350

2.[초]심폐소생술연수 350 0 350

1.운영수당 350 0 350 심폐소생술 연수 강사비 : 10,000원*35명= 350,000

4.학습지원실 운영 36,470 18,950 17,520

1.방송실운영 600 100 500

1.[초]방송실운영 600 100 500

1.교육운영비 600 100 500 방송실운영비 : 250,000원*2회= 500,000

2.정보화실운영 35,870 18,850 17,020

1.[초]정보화업무 운영 35,870 18,850 17,020

1.교육운영비 8,770 7,450 1,320 토너구입 : 66,000원*20개= 1,320,000

2.비품구입비 27,100 11,400 15,700 업무용모니터구입 : 250,000원*10대= 2,500,000

TV구입 : 1,200,000원*11대= 13,200,000

5.교육여건 개선 40,950 12,780 28,170

1.교육환경개선 40,950 12,780 28,170

1.[초]교실환경개선 2,600 0 2,600
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1.비품구입비 2,600 0 2,600 교사용의자구입 : 325,000원*8대= 2,600,000

4.[유](유)조합놀이대 설치비 25,570 0 25,570

1.시설비 25,570 0 25,570
(성립전)조합놀이대 설치 : 25,570,000원

*1식=
25,570,000

6.학교 일반운영 243,303 210,296 33,007

1.학교기관 운영 75,305 64,196 11,109

1.부서기본운영 30,917 33,967 -3,050

2.[초]행정실운영 6,434 6,384 50

1.일반수용비 4,438 4,388 50 사무용품구입 : 50,000원*5종= 250,000

업무용도서 등 : -100,000원*2종= -200,000

3.[초]일반행정사무관리 6,977 8,477 -1,500

1.일반수용비 6,977 8,477 -1,500 복사신문용지 : -500,000원*3회= -1,500,000

4.[초]교직원여비 7,400 9,000 -1,600

1.여비 7,400 9,000 -1,600 관내외출장여비 : -20,000원*20명*4회= -1,600,000

2.병설유치원기본운영 35,640 27,328 8,312

1.[초]유치원운영 20,368 19,458 910

1.일반수용비 7,218 6,308 910 사무용품, 토너 구입 : -300,000원*1식= -300,000

놀이시설안전검사 : 50,000원*1회= 50,000

교육환경개선(출입문공사등) : 1,160,000

원*1식=
1,160,000

3.[초]교무학사운영 10,652 6,850 3,802

1.일반수용비 5,702 1,900 3,802 환경정리용품구입 : 950,500원*4회= 3,802,000

5.[유]보건안전관리(목적) 3,600 0 3,600

1.일반수용비 600 0 600 방역물품구입 : 200,000원*3회= 600,000

2.비품구입비 3,000 0 3,000 열화상카메라구입 : 3,000,000원*1대= 3,000,000

3.행정지원인력운용 8,748 2,901 5,847

1.[초]사회복무요원인건비 8,748 2,901 5,847

1.기간제직원인건비 8,748 2,901 5,847
(성립전)사회복무요원인건비 : 5,847,000

원*1명=
5,847,000

2.시설 장비 유지 162,958 141,060 21,898

1.학교시설장비유지 162,958 141,060 21,898
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1.[초]공공요금및제세공과금 51,020 45,820 5,200

1.전기요금 29,000 23,000 6,000 전기요금 : 3,000,000원*2개월= 6,000,000

2.상하수도료 12,600 14,600 -2,000 상하수도요금 : -1,000,000원*2개월= -2,000,000

3.기타공공요금 9,420 8,220 1,200 전화요금 : 200,000원*6개월= 1,200,000

2.[초]연료비 700 1,000 -300

1.연료비 700 1,000 -300 난방용 유류 : -300,000원*1회= -300,000

4.[초]시설일반관리 29,800 14,462 15,338

1.일반수용비 29,550 14,212 15,338 소규모시설비 : 1,000,000원*10회= 10,000,000

시설소모품 : 500,000원*8회= 4,000,000

수목관리비 : 1,038,000원*1회= 1,038,000

화장실관리용품 : 150,000원*2회= 300,000

5.[초]당직관리 45,040 45,640 -600

2.일반수용비 3,600 4,200 -600 무인경비 : -50,000원*12개월= -600,000

6.[초]폐기물처리 2,800 3,600 -800

1.일반수용비 2,800 3,600 -800 폐기물처리 : -400,000원*2회= -800,000

7.[초]청소원인건비 21,346 18,786 2,560

1.기간제직원인건비 20,596 18,086 2,510 청소원인건비 : 1,000,000원*2개월= 2,000,000

(성립전)청소원인건비 : 510,000원*1명= 510,000

2.맞춤형복지비 550 500 50 (성립전)맞춤형복지비 : 50,000원*1명= 50,000

9.[초]행정대체인건비 500 0 500

1.기간제직원법정부담금 500 0 500
4대보험보수총액 상이분 정산보험료 : 

500,000원*1식=
500,000

7.학교 재무활동 0 1,500 -1,500

1.예비비 0 1,500 -1,500

1.예비비 0 1,500 -1,500

1.[초]예비비 0 1,500 -1,500

1.예비비 0 1,500 -1,500 예비비(유) : -500,000원*1식= -500,000

예비비(초) : -1,000,000원*1식= -1,000,000

세출합계 1,389,537 1,193,394 196,143
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